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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá provedením průzkumových prací v souladu s

platnou metodikou komplexních pozemkových úprav ve zvoleném katastrálním

území Čakov u Českých Budějovic.

Práce se skládá z literární rešerše, která představuje přiblížení k uvedenému

tématu a druhá část se zabývá podrobným průzkumem zvolené lokality. Průzkumem

došlo ke shromáždění dostupných podkladů, k jejich rozboru a následnému

vyhodnocení. V práci jsou rozebrány přírodní podmínky území (klimatické,

hydrologické, geologické a půdní). Průzkum je proveden tak, že je zjištěn skutečný

stav využívání území z hlediska zemědělské výroby, dopravního systému, ochrany

půdy, přírody a krajiny a všech faktorů, které mohou ovlivnit zejména návrh plánu

společných zařízení.

Klíčová slova: průzkumové práce, katastrální území Čakov u Českých

Budějovic, budoucí obecní rozvoj, lokální přírodní a antropogenní podmínky

Abstract:

This thesis describes the process of surveying according to the current methods

of complex land registry adjustments in the cadaster of the Čakov u Českých

Budějovic municipality.

The first part of this thesis is thorough recherche of the available sources which

is necessary for the decent approach to the topic. The next part concerns with the

detailed survey of the chosen locality. The goal is to gather as much background as

possible for proper analysis and its assessment. In the thesis are examined natural

conditions (climatic, hydrologic, geologic and soil conditions). Survey is enacted in

the way that the real situation is ascertained in the complex conditions of agricultural

and infrastructural land utilization, protection of soil, nature and landscape and other

factors, which may influence the plan of future development.

Key words: surveying, Čakov u Českých Budějovic cadaster, future municipal

development, local natural and anthropogenic conditions
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1 Úvod

Proces pozemkových úprav vzniká ve veřejném zájmu k úpravě uspořádání

pozemků různých vlastníků, aby se vytvořily vhodné podmínky pro jejich

hospodaření s půdou. Dalším zájmem pozemkových úprav je zajištění lepších

podmínek pro ochranu životního prostředí, zemědělského půdního fondu nebo pro

zlepšení ekologické stability krajiny. Je evidentní, že pozemkové úpravy jsou jedním

z důležitých nástrojů krajinného plánování.

Zpracování průzkumových prací ve zvolené lokalitě slouží jako podklad pro

vyhotovení komplexní pozemkové úpravy. Průzkumové práce vedou k získávání

informací především o současném stavu krajiny a jejím hospodářském využití, jsou

nezbytné pro optimální zpracování pozemkových úprav, především pro kvalitní

zpracování plánu společných zařízení.

Tato práce se zabývá zpracováním průzkumových prací pro potřeby komplexních

pozemkových úprav ve zvolené lokalitě Čakov u Českých Budějovic, jejich

vyhodnocením, vymezením konfliktních oblastí z hlediska návrhu společných

zařízení a konečným vyhodnocením potřebnosti řešení jednotlivých problémů.

Práce je rozdělena do dvou částí, první část představuje literární přehled k

přiblížení uvedenému tématu a druhá část se zabývá podrobným výzkumem zvolené

lokality.
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2 Cíle práce

V souladu s platným metodickým návodem k provádění pozemkových úprav

bude provedena analýza skutečného stavu ve zvoleném katastrálním území Čakov u

Českých Budějovic, která může sloužit jako podklad pro komplexní pozemkovou

úpravu.
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3 Literární přehled

3.1 Pozemkové úpravy

Pro dosažení úspěšně provozovaného zemědělství je základní podmínkou

správné využívání zemědělského půdního fondu z hlediska rozmístění kultur,

vhodného uspořádání pozemků a zlepšování životního prostředí venkova. Opatřením

k dosažení tohoto cíle jsou pozemkové úpravy, které představují soubor různých

hospodářskotechnických zásahů a opatření vedoucí ke zvýšení intenzity zemědělské

výroby a produktivity zemědělské práce (Jůva et al., 1978).

Projektování pozemkových úprav je práce s půdou, krajinou, ale především s

vlastníky pozemků. Většina půdy v této zemi patří soukromým vlastníkům a přesto

se spousta z nich tváří, jakoby ničivý průběh povodní, eutrofizace povrchových a

znečištěných podzemních vod i dalších ekologických problémů byly věcí státu či

obce. Díky nejrůznějším fondům, dotačním titulům a programům financuje z

národních nebo evropských peněž většinu krajinotvorných opatření stát. Díky tomuto

přístupu vznikají v krajině nové prvky, které se dávají převážně do správy obce. Je

nezbytné, aby vlastníci jevili o své pozemky zájem a aktivně se podíleli na obnově

zničené krajiny a nezajímala je jen půda, která může vydělávat (pole, lesy, louky,

stavební parcely) a zbytek ať si vlastní stát. Měly by převzít svůj podíl odpovědnosti

za krajinu, kterou spoluvlastní a umožnili mít na svých pozemcích např. pětiarový

remíz či solitérní strom, bohužel i tohle je dle průzkumu pro mnoho vlastníků

problém (Sklenička, 2011).

3.1.1 Historie pozemkových úprav

Historie pozemkových úprav je velmi rozmanitá jak ve světě, tak i na našem

území České republiky. Pozemkové úpravy jsou spjaté se způsobem života na

venkově a s technologií zemědělského hospodaření. Jednotlivé změny v zemědělství

vyvolávají novou etapu pozemkových úprav. Mezi tyto změny patří např. nové

technologie zemědělské výroby, změna v uspořádání vlastnických a nájemných práv,

zajišťování pracovní síly na pozemcích, změna ve způsobu výběru daní z pozemků,

také vliv současných politických a společenských názorů (Vlasák, Bartošková,

2007).

Dnešní pozemkové úpravy plně respektují vlastnické vztahy a hlásí se k těm

nejlepším obdobím jejich provádění, ale nebylo tomu tak vždy, za připomenutí stojí

50. léta, kdy pozemkové úpravy byly zneužívány k politickým a mocenským cílům,

docházelo k násilnému zakládání družstev, ke slučování pozemků, rozorávání mezí a

k dalším postupům, která se zaštiťovaly tehdejšími předpisy pro pozemkové úpravy

(Vlasák, Bartošková, 2007).
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Vlasák a Bartošová uvádí ve své publikaci stručný přehled historických forem

pozemkové úpravy na území České republiky až do současnosti, patří sem velká

kolonizace (12.-14. stol.), Raabizace (pol. 18. stol.), zrušení poddanství a roboty

(1848), dobrovolné scelování (1856-1883), úřední scelování-komasace (1883-1900),

agrární operace (1900-1947), technicko-hospodářské úpravy pozemků (THÚP 1947-

1948), hospodářsko-technické úpravy pozemků (HTÚP 1955 až 70. léta), souhrnné

pozemkové úpravy (SPÚ 80. léta), jednoduché pozemkové úpravy a komplexní

pozemkové úpravy (až do současnosti).

3.1.2 Definice pozemkových úprav dle právních předpisů

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a

využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro

racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky

zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky nové, k nimž se uspořádávají vlastnická

práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro

zlepšení kvality života ve venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace

hospodářské činnosti a zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení

životního prostředí, ochrana a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství zejména

v oblasti snižování nepříznivých účinků povodní a řešení odtokových poměrů v

krajině a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží

pro obnovu katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní

plánování (zák. č. 229/1991 Sb., zák. č. 256/2013 Sb., zák. č. 183/2006 Sb.).

3.1.3 Cíle a výsledky pozemkových úprav

Sklenička (2003) uvádí dva hlavní cíle pozemkových úprav. Prvním je vytvoření

územních (prostorových) předpokladů pro zpřístupnění, racionální využívání a

ochrana zemědělského půdního fondu. Druhý neméně významný cíl představuje

ochranu a obnovu krajiny a přírodních zdrojů.

Součástí průběhu pozemkových úprav je uspořádání vlastnických práv a k nim

vázajících se věcných břemen. Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu

katastrálního operátu v digitální podobě, tzv. digitální katastrální mapa (DKM) a jako


[…]


rybníka Posměch a 300m západně od cesty vedoucí na poloostrov rybníka Dehtář.

Předmětem ochrany je rybák obecný (Sterna hirundo) a husa velká (Anser anser).

Ptačí oblast je také především tahovou zastávkou a shromaždištěm mnoha druhů

vodních a mokřadních ptáků – potápek, kormoránů, četných druhů kachen, bahňáků

a dlouhokřídlých. Významné jsou počty čirek obecných (Anas crecca), volavek

bílých (Egretta alba), až 10 orlů mořských (Haliaeetus albicilla) a četné druhy

bahňáků. V západní polovině chráněné oblasti je vyhlášená přechodně chráněná

plocha (od 15. 7. do 30. 11. kalendářního roku), kde je omezen lov vodní a pernaté

zvěře, aby se zamezilo rušení vodních ptáků na shromaždištích (NATURA 2000).
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Obr. č. 14 Chráněné zájmy v území, ÚSES (zpracování vlastní)
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7 Závěr

Cílem práce bylo zpracování průzkumových prací a jejich vyhodnocení pro

potřeby KoPÚ. Průzkumové práce byly provedeny ve zvolené lokalitě Čakov u

Českých Budějovic v souladu s platnou metodikou KoPÚ. Představovaly

shromáždění dostupných podkladů a jejich následné vyhodnocení, provedení výpočtů

a analýz, včetně stěžejních průzkumů v terénu. Na základě získaných informací byl

vyhodnocen skutečný stav území a vymezeny konfliktní oblasti z hlediska návrhu

plánu společných zařízení.

Problémy byly shledány zejména v erozní ohroženosti pozemků, povolený

erozní smyv byl překročen na více než polovině zkoumaných bloků orné půdy. Další

problém byl nalezen v odvodňovacích zařízeních, které přestávají plnit svou funkci.

Tento problém je nejvíce patrný na půdním bloku J (viz. kapitola 6.3.2. Ochrana

půdy). Další drobnější nedostatky jsou uvedeny v celkovém zhodnocení jednotlivých

kapitol.

Při průzkumu dopravního systému jsem došla k názoru, že by bylo vhodné

navrhnout trasy, které by zajišťovaly větší prostupnost krajiny a zároveň umožnily

pohyb jezdců na koních, kterých je v okolí mnoho.

Celkově lze území hodnotit pozitivně. Jedná se o oblast venkovského

charakteru, nezasaženou průmyslovou výrobou. Z ekologického hlediska není

potřeba navrhovat nové prvky. V území převažuje přírodní složka, vyskytuje se zde

chráněná ptačí oblast Dehtáře, významný krajinný prvek a významná rybniční

soustava. Tato jedinečnost území by měla být respektována a zachována.
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10 Přílohy

Pšenice ozimá %R %C C

1 podmítka a hrubá brázda 16.8 15.9 0,17 0,65 0,1105

2 příprava-měsíc po zasetí 16.9 31.10 0,06 0,7 0,0420

3 měsíc nebo do 30.4 1.11. 30.4. 0,03 0,45 0,0135

4 do sklizně 1.5. 31.7 0,63 0,08 0,0504

5 strniště 1.8 31.8. 0,13 0,25 0,0325 0,2489

Kukuřice na siláž

1 podmítka a hrubá brázda 1.9 15.4 0,105 0,7 0,0735

2 příprava-měsíc po zasetí 16.4 30.5. 0,115 0,9 0,1035

3 měsíc nebo do 30.4 1.6. 30.6 0,22 0,7 0,1540

4 do sklizně 1.7 15.9. 0,65 0,35 0,2275

5 strniště 16.9. 30.9. 0,04 0,7 0,0280 0,5865

Ječmen jarní

1 podmítka a hrubá brázda 1.10. 23.3. 0,02 0,7 0,0140

2 příprava-měsíc po zasetí 24.3 30.4 0,01 0,75 0,0075

3 měsíc nebo do 30.4 1.5. 31.5 0,11 0,5 0,0550

4 do sklizně 1.6 31.7 0,52 0,08 0,0416

5 strniště 1.8 7.8 0,059 0,25 0,0147 0,1328

Řepka ozimá

1 podmítka a hrubá brázda 8.8 15.8 0,059 0,65 0,0382

2 příprava-měsíc po zasetí 16.8 30.9 0,21 0,7 0,1470

3 měsíc nebo do 30.4 1.10 30.4 0,03 0,45 0,0135

4 do sklizně 1.5 31.7 0,63 0,08 0,0504

5 strniště 1.8 15.8 0,13 0,25 0,0325 0,2816

Ječmen ozimý

1 podmítka a hrubá brázda 16.8 31.8 0,13 0,65 0,0845

2 příprava-měsíc po zasetí 1.9 15.10 0,09 0,7 0,0630

3 měsíc nebo do 30.4 16.10 30.4 0,02 0,45 0,0090

4 do sklizně 1.5 31.7 0,63 0,08 0,0504

5 strniště 1.8 15.8 0,13 0,25 0,0325 0,2394

Ø C = 0,2978

Obr. č. 1 Osevní postup využívaný v území (zpracování vlastní, zdroj: ZD Skalka)
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Obr. č. 2 Landuse (zpracování vlastní)
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Obr. č. 3 Tok s ID 10256430 (zpracování vlastní)

Obr. č. 4 IP 7 Pod Bory (zpracování vlastní)

84

Obr. č. 5 Výhled na rybník Posměch (zpracování vlastní)

Obr. č. 6 Přejezd přes Kamenný potok (zpracování vlastní)
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Obr. č. 7 Koryto Dehtářského potoka (zpracování vlastní)

Obr. č. 8 Výpusť z rybníka Posměch (zpracování vlastní)
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Obr. č. 9 Výhled na Čakov ze S strany od Holubovské Bašty (zpracování vlastní)

Obr. č. 10 Výhled na zástavby v Holubovské Baště (zpracování vlastní)