## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Zpracování průzkumových prací pro potřeby komplexních pozemkových úprav ve zvolené lokalitě
<b>Student:</b> Jana Jordánová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké jsou priority pro následné zpracování plánu společných zařízení?
- 2) Jak by bylo vhodné řešit problematiku nefunkčních odvodňovacích systémů?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce